
REGISTRO GENERALE N. 320 del 13/06/2023 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 320 del 13/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 214 del 13/06/2023 
PROPOSTA N. 378 del 13/06/2023 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO LICENZE ANTIVIRUS.  AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DEGLI ART. 49 E 50 DEL D.LGS N. 36/2023 E SS.MM.II. CIG 
ZEA3B83D49 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che, con propria determinazione n. 224 del 29/06/2022, è stato affidato, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del Dgls n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite ordine diretto dal MEPA della 

Consip, secondo la procedura in economia, il rinnovo di n. 11 licenze antivirus KASPERSKY 

Endpoint Security, con scadenza annuale,  al prezzo complessivo di € 247,50+IVA, compreso il 

costo di installazione, alla ditta OLLSYS COMPUTER di Nuoro, Partita IVA 00685780918,  

accreditata sul Mercato Elettronico di Consip; 

Precisato che le suddette licenze sono in scadenza in data 02/07/2023 e si intende acquistare delle 

nuove licenze in cloud, al fine di garantire un'adeguata protezione dai virus informatici per il server 

e per i computer in dotazione agli uffici comunali; 

Richiamati:  

• l’art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come modificato dalla Legge 30 luglio 2004 n. 191 

dell’art. 2 comma 225 della l. n. 191/2009 recante interventi urgenti per il contenimento della 

spesa pubblica, il quale prevede che tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate, prima di 

procedere all’acquisto di beni e servizi, a verificare l’eventuale loro inserimento negli elenchi 

CONSIP e, in caso affermativo , a scegliere tra l’adesione alla relativa convenzione oppure 

utilizzarne i parametri prezzi qualità; 

• l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o 

alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i cinquemila euro e la 

soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e 

quelli del servizio sanitario regionale;  

• l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”;  

• art. 49 del Dlgs n. 36/2023, che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• l'art. 50 del Dlgs 36/2023, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici…; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 320 del 13/06/2023 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto 

riguarda gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si 

prescrive che: 

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 

informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti (art. 1, comma 512); 

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano 

triennale predisposto d AGID (art. 1, comma 514);  

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da 

raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media 

per la gestione corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto 

dei canoni per servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti 

aggregatori, documentata nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, comma 515); 

Considerato che, alla luce delle anzidette disposizioni: 

1. l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività ricorrendo a 

CONSIP oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

2. l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va computato “al 

netto … della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori”, ovverosia della spesa 

che verrà prossimamente documentata nel Piano triennale che verrà redatto da AGID; 

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il MEPA della Consip, il quale permette di 

effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di 

ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 

Elettronico Consip alla data odierna,  ed individuata l’offerta della ditta OLLSYS COMPUTER di 

Nuoro, che propone n. 11 licenze Antivirus Bitdefender GravityZone Business Security, per un 

ann,o al prezzo a di € 434,30+IVA, compreso il costo per l’installazione e la configurazione; 

Ritenuto di poter affidare la prefata fornitura alla ditta Ollsys Computer, C.F. 00685780918, la cui 

offerta è risultata rispondente alle esigenze dell’ente e conveniente sotto il profilo economico, anche 

in considerazione del fatto che la ditta risulta affidataria del servizio di assistenza dei software 

gestionali ed è l’unica che potrebbe installare l’antivirus nel server; 

Avuto riguardo: 

• all’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sulla determinazione a contrarre;  

Preso atto dell’opportunità di procedere ad affidamento diretto della fornitura di cui in oggetto 

all’Ente come sopra individuato, ai sensi degli artt. 49 e 50 del D.Lgs. 36/2023, vista l’urgenza di 

provvedere in merito;  

Acquisito d’ufficio, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., dal portale ANAC,, tramite 

procedura informatica, il codice CIG n. ZEA3B83D49;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 320 del 13/06/2023 

Ravvisato che sussistono le condizioni per procedere all’acquisto in parola; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:  

• il DUP 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2023;  

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6 del 17/02/2023;  

• il PIAO 2023  - inclusa la sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31/05/2023;  

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.04.2022;  

• il Regolamento di Contabilità vigente;  

• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il 

Dlgs n. 101/2018;  

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti;  

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2;  

• il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici;  

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 1 del 13/06/2022 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 13/06/2022-13/06/2023 e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente richiamate e trasposte; 

Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e che si richiamano integralmente, ai sensi 

degli art. 49 e 50 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di ordine diretto di acquisto sul portale 

www.acquistinrete.it, finalizzata all’acquisto di n. 11 licenze Antivirus Bitdefender GravityZone 

Business Security, per un ann,o al prezzo a di € 434,30+IVA 22%; 

Di affidare, tramite il portale www.acquistinrete.it, alla ditta OLLSYS COMPUTER di Nuoro, 

Partita IVA 00685780918,  accreditata sul Mercato Elettronico di Consip, la fornitura come meglio 

descritta sopra, di cui all’ODA n. 7299895/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 320 del 13/06/2023 

Di impegnare a favore della ditta Ollsys Computer la somma complessiva di € 529,85 imputando 

la spesa al cap. 1220.15 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, competenza 2023, 

missione 01, programma 03, piano dei conti 1.03.02.07.006; 

Di stipulare il contratto mediante firma digitale dell’ordine n. 7299895 del 13/06/2023 sulla 

piattaforma www.acquistinrete.it; 

Di specificare che la somma è esigibile nel 2023; 

Di dare atto che: 

- il fine è quello di garantire un'adeguata protezione dai virus informatici per il server e per i 

computer in dotazione agli uffici comunali; 

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dall’acquisto di n. 11 licenze dell’antivirus 

Bitdefender GravityZone Business;  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato tecnico del 

MEPA; 

- il codice CIG del presente acquisto è il seguente: ZEA3B83D49; 

- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Ollsys tramite richiesta d’ufficio del 

DURC Online prot. INPS 34663496 con scadenza validità al 13/06/2023, acquisito agli atti; 

- il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 320 del 13/06/2023 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 378 del 13/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
13/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 378 del 13/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1220 15 336 1 529,85 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 13/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 445 

 
Il 13/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 320 del 13/06/2023 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO LICENZE ANTIVIRUS.  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DEGLI ART. 49 E 50 DEL D.LGS N. 36/2023 E SS.MM.II. CIG ZEA3B83D49 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 13/06/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


